adolescente, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o 
Conselho Tutelar a remuneração dos conselheiros tutelares será reajustada 
anualmente, no mês de maio, com base no INPC acumulado no ano anterior. 

Em vista disso e considerando que o INPC acumulado no ano de 2018 
foi de 3,4340% (três inteiros quatro mil trezentos e quarenta décimos de milésimos 
por cento), o novo valor da remuneração mensal dos referidos conselheiros será de 
R$ 2.595,13 (dois mil quinhentos e noventa e cinco reais e treze centavos), com 
vigência a partir de 10  de maio de 2019". 

Mediante o exposto, solicitamos que o mencionado projeto tenha 
celeridade na aprovação, para que se possa cumprir o reajuste dos conselheiros a 
partir do próximo mês. 

SALA DAS SESSÕES, em 8 de abril de 2019.